



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-10062025-263710
CG-MH-E-10062025-263710

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2469]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 10, 2025/ज्येष्ठ 20, 1947

No. 2469]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 10, 2025/JYAISTHA 20, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 9 जून, 2025

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 2529(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 25 जून 2024 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 2450 (E) तारीख 25 जून 2024 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव एवं नाशिक जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "मनमाड-जलगांव 4th लाइन" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी ।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन उपविभागीय अधिकारी, पाचोरा, जिला जलगांव दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् “दैनिक सकाळ” और “दैनिक देशोन्नती” में तारीख 09-04-2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त हुए थे, सक्षम अधिकारी द्वारा उन आक्षेपों कि सुनवाई कि गयी एवं उक्त अधिनियम की धारा 20ड के अनुसार मे आदेश पारित कर दिये गए है.

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषण करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले के अंतर्गत 7 गाँव का विशेष रेल परियोजना “मनमाड-जलगाव 4th लाइन” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ.क.	भूमि अधिग्रहण प्रकरणाची संख्या	गांव का नाम	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	सर्वेक्षण संख्या	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (हे. आर.)	संपादन क्षेत्र (हे. आर.)
1	23/2025	अंतुर्ली बु.प्र.पा	पाचोरा	शशिकांत जयराम पाटील, अभिजीत मनोहर पाटील	138	1	1.12	0.50
2				ढोमण काळुराम पाटील	139	1	2.92	0.49
						कुल	4.04	0.99
1	24/2025	परधाडे	पाचोरा	किशोर जगन्नाथ महाजन, मनोज जगन्नाथ महाजन, नितीन जगन्नाथ महाजन	132/2/अ/1	1	1.19	0.25
2				सुलोचना ज्ञानेश्वर महाजन	133/2/1	1	0.95	0.20
3				अशोक माधव पाटील	134 पैकी	1	2.31	0.28
						कुल	4.45	0.73
1	25/2025	नांद्रा	पाचोरा	शशिकांत परशुराम तावडे	256 पैकी	1	1.85	0.18
2				रेखा यशवंत पाटील	256 पैकी	1	1.50	0.44

3				साहेबराव जयराम पाटील	260 पैकी	1	1.26	0.41
4				रविकांत माधवराव पाटील	260 पैकी	1	0.45	0.16
5				ज्ञानेश्वर जयराम पाटील	260 पैकी	1	0.45	0.16
6				यशवंत जयराम पाटील	260 पैकी	1	0.20	0.07
7				शितल जितेंद्र पाटील	260 पैकी	1	0.40	0.23
8				उपाबाई विनायक तावडे, संदिप विनायक तावडे, जयदिप विनायक तावडे, संगिता बाप विनायक तावडे	255	1	2.43	0.12
						कुल	8.54	1.77
1	26/2025	भोरटेक बु.	पाचोरा	रघुनाथ मल्हारी महाजन	38/1अ	1	0.78	0.15
2				रितेश संजय महाजन	209/1	1	0.93	0.26
3				विजय रुपला महाजन	208/1	1	3.84	0.52
4	26/2025	भोरटेक बु.	पाचोरा	श्वेताबाई विजय महाजन	208/2	1	2.61	0.62
5				निखील बाळकृष्ण अमृतकर अपाक आई शोभा बाळकृष्ण अमृतकर	207/1	1	2.00	0.54
6				दिनकर रुपचंद धनगर	210	1	0.68	0.185
7				रविंद्र रुपचंद धनगर	211/3/अ	1	0.75	0.36
						कुल	11.59	2.635
1	27/2025	पासडी	भडगांव	राजेंद्र आनंदा पाटील	55/1	1	1.20	0.87
				रमेश आनंदा पाटील				
2				राजेंद्र आनंदा पाटील	55/2	1	0.80	
				प्रविण दिलीप पाटील				
3				दिलीप आनंदा पाटील	55/3	1	1.55	
						कुल	3.55	0.87
1	31/2025	भोरटेक बु	पाचोरा	देवकाबाई कौतिक धनगर वगैरे 4	39/1	1	0.30	0.035

2				अर्जुन नामदेव धनगर	39/2	1	0.26	0.035
3				शिवाजी नामदेव धनगर	39/3	1	0.26	0.04
4				विठाबाई संतोष धनगर वगैरे 3	39/4	1	0.27	0.08
5				बाबुलाल ओंकार कोळी व इतर 9 (उ.प.बाजु)	40	1	2.32	0.485
6				सखाराम सुपडु जाधव व इतर 7 (उ.पु.बाजु)				0.325
7				पितांबर दोधा पाटील	41/1	1	1.05	0.28
8				शेषराव दोधा पाटील	41/2	1	1.05	0.01
						कुल	5.51	1.29
1	32/2025	कजगांव	पाचोरा	ज्ञानेश्वर पंढरीनाथ अमृतकर, गिताबाई ज्ञानेश्वर अमृतकर, मुरलीधर पंढरीनाथ वाणी, प्रणवानंद मुरलीधर अमृतकर, योगेश्वर मधुसुदन अमृतकर, सच्चीदानंद मुरलीधर वाणी	437/1ब, 437/1अ, 437/2क, 437/3अ, 437/2ब, 437/3ब	1	13.95	1.22
						कुल	13.95	1.22
1	33/2025	नाचणखेडा	पाचोरा	भोमा भोजु राठोड	198/1 पैकी	1	0.40	0.36
2				हर्षल रामराम राठोड	105	1	0.66	0.40
						कुल	1.06	0.76
						कुल योग	52.69 (हे.आर.)	10.265(हे.आर.)

[फा. सं. G197/GOM/MMR-JL 4th line/7Vlg/June/20E]

अवनीश कुमार पाण्डेय, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 9th June, 2025

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 2529(E).— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 2450 € dated 25th June 2024 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 25th June 2024 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **Manmad-Jalgaon 4th Line** in the district of **Jalgaon & Nashik** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for Sub Divisional Officer/Pachora in **daily newspapers namely “Dainik Sakaal” & “Dainik Deshonnati ”** Dated 09-04-2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections were received. Competent Authority has heard the objections and orders have been passed in terms of Section D of the said act;

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of **Manmad-Jalgaon 4th Line** for 7 village in the District **Jalgaon** in the State of Maharashtra

S.N.	Land Acquisition Proposal No.	Village	Taluka	Land Owners Name according to 7/12	Survey No./Gatt No.	Land Holding Method	Area as per 7/12 Extracts (Ha.)	Acquisition Area (H.R)
1	23/2025	Anturli BD. Pra. Pa.	Pachora	Shashikant Jayram Patil, Abhijit Manohar Patil	138	1	1.12	0.50
2				Dhoman Kaluram Patil	139	1	2.92	0.49
						Total	4.04	0.99
1	24/2025	Pardhade	Pachora	Kishor Jagannath Mahajan, Manoj Jagannath Mahajan, Nitin Jagannath Mahajan	132/2/अ/1	1	1.19	0.25
2				Sulochana Dhyaneshwar Mahajan	133/2/1	1	0.95	0.20
3				Ashok Madhav Patil	134 पैकी	1	2.31	0.28
						Total	4.45	0.73
1	25/2025	Nandre	Pachora	Shasikant Parshuram Tavde	256 पैकी	1	1.85	0.18
2				Rekha Yashwant Patil	256 पैकी	1	1.50	0.44

3				Sahebrao Jayram Patil	260 पैकी	1	1.26	0.41
4				Ravikant Madhavrao Patil	260 पैकी	1	0.45	0.16
5				Dhyaneshwar Jayram Patil	260 पैकी	1	0.45	0.16
6				Yashwant Jayram Patil	260 पैकी	1	0.20	0.07
7				Shital Jitendra Patil	260 पैकी	1	0.40	0.23
8				Ushabai Vinayak Tavde, Sandip Vinayak Tavde, Jaydeep Vinayak Tavde, Sangita Baap Vinayak Tavde	255	1	2.43	0.12
1	26/2025	Bortek Budruk	Pachora	Raghunath Malhari Mahajan	38/1/अ	1	0.78	0.15
2				Ritesh Sanjay Mahajan	209/1	1	0.93	0.26
3				Vijay Rupla Mahajan	208/1	1	3.84	0.52
4				Shwetabai Vijay Mahajan	208/2	1	2.61	0.62
5				Nikhil Balkrushna Amrutkar A.P.K Aai Shobha Balkrushna Amrutkar	207/1	1	2.00	0.54
6				Dinkar Rupchand Dhangar	210	1	0.68	0.185
7				Ravindra Rupchand Dhangar	211/3/अ	1	0.75	0.36
						Total	11.59	2.635
1	27/2025	Pasardi	Bhadgaon	Rajendra Ananda Patil	55/1	1	1.20	0.87
				Ramesh Ananda Patil				
2				Rajendra Ananda Patil	55/2	1	0.80	
				Pravin Dilip Patil				
3				Dilip Ananda Patil	55/3	1	1.55	
						Total	3.55	0.87
1	31/2025	Bortek Budruk	Pachora	Devkabai Kautik Dhangar & 4 Others	39/1	1	0.30	0.035
2				Arjun Namdeo Dhangar	39/2	1	0.26	0.035
3				Shivaji Namdeo Dhangar	39/3	1	0.26	0.04
4				Vithabai Santosh Dhangar & 3 Others	39/4	1	0.27	0.08
5				Babulal Onkar Koli & 9 Others (U.P. Baju)	40	1	2.32	0.485
6				Sakharam Supadu Jadhav & 7 Others (U.P. Baju)				0.325
7				Pitambar Dodha Patil	41/1	1	1.05	0.28
8				Sheshrao Dodha Patil	41/2	1	1.05	0.01
						Total	5.51	1.29
1	32/2025	Kajgaon	Pachora	Gyaneshwar Pandharinath Amrutkar,	437/1अ,	1	13.95	1.22

				Gitabai Gyaneshwar Amrutkar, Murlidhar Pandharinath Wani, Pranavanand Murlidhar Amrutkar, Yogeshwar Madhusudan Amrutkar, Sacchidanand Murlidhar Wani	437/1अ, 437/2क, 437/3अ, 437/2ब, 437/3ब			
						Total	13.95	1.22
1	33/2025	Nachankheda	Pachora	Bhoma Bhoju Rathod	198/1 पैकी	1	0.40	0.36
2				Harshal Rajaram Rathod	105	1	0.66	0.40
						Total	1.06	0.76
						Grand Total	52.69 (H.A.)	10.265 (H.A.)

[F. No. G197/GOM/MMR-JL 4th line/7Vlg/June/20E]

AVANISH KUMAR PANDEY, Chief Administrative Officer (Construction)